EQTPREV – Equatorial Energia Fundação de Previdência

Reunião do Conselho Deliberativo

Ata de Reunião Nº 012/2021

Folha:1/1

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos onze dias do mês de agosto de 2021, às 08 h e 30 min, por

videoconferência via Teams.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Participaram os seguintes membros deste Conselho Deliberativo:

José Silva Sobral Neto, Jorge Henrique de Sousa Plácido, Karine Maria Rodrigues Pereira, Luíz

Guedes de Oliveira, Mauro Tavares da Silva, Ytaquirate Quenã Silva Soeiro.

3. ORDEM DO DIA: Adesão de nova patrocinadora, Equatorial Rio Grande do Sul – Distribuidora de
Energia S/A.

4. DELIBERAÇÃO: O Presidente do Conselho Deliberativo iniciou a reunião agradecendo a presença

de todos. Passada a palavra ao Diretor presidente da EQTPREV, o Sr. Mauro Chaves alertou aos

presentes que embora tenham mencionado a assunção do controle acionário da CEEE-D pela

Equatorial Energia S/A e necessidade de celebração de convênio de adesão da Equatorial Rio Grande

do Sul Distribuidora de Energia S/A para permitir o acesso dos novos colaboradores ao Plano

Equatorial CD, este Conselho Deliberativo não fez constar em ata a autorização para assinatura do

instrumento. O Diretor Presidente esclareceu que a adesão da nova patrocinadora se daria pelo

modelo de licenciamento automático, segundo critérios fixados pela PREVIC – Superintendência

Nacional de Previdência Complementar, órgão fiscalizador do sistema. Abertos os debates, os

membros do Conselho Deliberativo ratificaram a aprovação de adesão da Equatorial Rio Grande do

Sul – Distribuidora de Energia S/A ao Plano Equatorial CD, assim como a autorização para a

celebração do convênio de adesão no modelo licenciado pela PREVIC. Fica a Diretoria Executiva

incumbida de instrumentalizar o processo junto à autarquia.

Como nada mais foi dito a reunião foi encerrada às 08h e 45 min, autorizando-se a lavratura da

presente ata.

Conselho Deliberativo:

José Silva Sobral Neto  Jorge Henrique de Sousa Plácido

Presidente  Titular

Karine Maria Rodrigues Pereira

Suplente

Mauro Tavares da Silva

Luiz Guedes de Oliveira Neto

Titular

Ytaquirate Quenã Silva Soeiro

Titular   Titular

	EnvelopeID_ea9fe80e-1018-4247-b04a-a8c88afcce05: DocuSign Envelope ID: 146B418E-3FF9-437A-83B6-9F0E9307C563
		2021-12-24T07:05:05-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com